D.- Não posso negar que assim pareça, pois, ao menos em minha opinião, a questão é óbvia.

M.- Logo, também os “números de juízo”, quando julgam estão sujeitos a um tipo de limite das durações temporais que não podem ser ultrapassadas e, tudo quanto ultrapasse tais durações, os mesmos não conseguem abarcar para julgar. E, estando sujeitos de tal modo, não vejo como esses números possam ser imortais.

D.- Nem eu vejo o que responder. Mas, ainda que esteja menos convencido da imortalidade deles, não entendo como, a partir disso, possa me convencer de que são mortais. Pode acontecer que, mesmo sendo tão grandes os espaços de tempo para eles julgarem, ainda o consigam fazer. O que não posso dizer, como dos outros, é que sejam apagados pelo esquecimento, que existam somente por determinado tempo, que durem e se estendam somente tanto quanto dura o som e se estendem os “números presentes”, ou que durem e se estendam quanto os que denominamos “números progressivos”. Assim, tanto um quanto outro passa com o próprio tempo de sua atividade. Mas, ao contrário, os “números de juízo” permanecem, ao menos na própria natureza do homem, não sei se também na alma, ainda que variem desde uma brevidade determinada até uma longitude também determinada, prontos para julgar os números que se apresentam, aprovando os números ordenados e condenando os desordenados.

VII, 19 ... *quod ad usum vitae pertinent...*

M.- Saltem illud concedis, alios homines citius offendi claudicantibus numeris, alios tardius, et plerosque nonnisi ex comparatione illos audierint?

D.- Concedo.

M.- Vnde tandem hanc differentiam putas existere, nisi aut natura aut exercitatione aut utroque?

D.- Sic arbitrator.

M.- integrorum iudicare uitiosos, cum et illos et Quaero ergo, utrum possit aliquis aliquanto productiora interualla iudicare et adprobare, quae alius non possit.

D.- Credo [esse] posse.

M.- Quid, ille qui non potest, si se exercent congruenter nec adeo tardus sit, nonne poterit?

D.- Poterit uero.

M.- Num in tantum possunt isti proficere ad productiora iudicanda, ut horarum uel dierum uel etiam mensium annorumue dupla et simpla spatia, cum saltern somno interpediantur, sensu illo iudiciario possint comprehendere et tamquam illos iambos motionis nutibus adprobare?

D.- Non possunt.

M.- Quid ita non possunt, nisi quia unicuique animanti in genere proprio, proportione uniuersitatis, sensus locorum temporumque tributus est, ut, quomodo corpus eius proportione uniuersi corporis tantum est, cuius pars est, et aetas eius proportione uniuersi saeculi tanta est, cuius pars est, ita sensus eius actioni eius congruat, quam proportione agit uniuersi motus, cuius haec pars est? Sic habendo omnia magnus est hic mundus, qui saepe in scripturis diuinis caeli et terrae nomine nuncupatur, cuius omnes partes si proportione minuuntur, tantus est, et si proportione augeantur, nihilo minus tantus est, quia nihil in spatiis locorum et temporum per se ipsum magnum est sed ad aliquid breuius, et nihil rursus in his per se ipsum breue est sed ad aliquid maius. Quapropter, si humanae naturae ad camalis uitae actiones talis sensus tributus est, quo maiora spatia temporum iudicare non possit, quam interualla postulant ad talis uitae usum pertinentia, quoniam talis hominis natura mortalis est, etiam talem sensum mortalem puto. Non enim frustra consuetudo quasi secunda et quasi adfabricata natura dicitur. Videmus autem uelut quosdam sensus nouos in